P-621

Total Pages: 4 Roll No.

MAHS-16

Housing and Interior Decoration

MA Home Science (MAHS)
4th Semester Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क) (Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the main elements of art.

कला के प्रमुख तत्वों का वर्णन कीजिए।

2. Explain the classification of colours in detail.

रंगों के वर्गीकरण के विषय में विस्तारपूर्वक बताइए।

3. Discuss the importance of housing.

आवास के महत्त्व की व्याख्या कीजिए।

4. What are the important factors to be considered while selecting the site for building construction? Also comment on why these factors are important.

भवन निर्माण के लिए साइट का चयन करते समय ध्यान रखने योग्य महत्त्वपूर्ण कारक क्या हैं? यह कारक क्यों महत्त्वपूर्ण हैं इस पर भी टिप्पणी कीजिए।

5. Throw light on the various causes of housing problems in India.

भारत में आवास समस्याओं के विभिन्न कारणों पर प्रकाश डालिए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. $(4 \times 8 = 32)$

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- **1.** Discuss the following :
 - (a) Path chart.
 - (b) Process chart.

निम्न पर चर्चा कीजिए:

- (क) पाथ चार्ट।
- (ख) प्रक्रिया चार्ट।
- **2.** Explain the difference between L-shaped kitchen and U-shaped kitchen.

एल-आकार रसोई एवं यू-आकार की रसोई में अंतर स्पष्ट कीजिए।

3. What is the importance of table decoration / table setting?

मेज सज्जा/टेबल सेटिंग का महत्त्व क्या है?

- 4. Throw light on the furniture arrangement in different rooms.
 विभिन्न कमरों में फर्नीचर व्यवस्था पर प्रकाश डालिए।
- 5. Explain the difference between rug and carpet.

 गलीचा और कालीन में अंतर स्पष्ट कीजिए।
- **6.** Discuss the following:
 - (a) Emphasis.
 - (b) Unity.

निम्न पर चर्चा कीजिए:

- (क) जोर।
- (ख) एकता।
- 7. Explain warm and cool colours with examples.

 ऊष्ण एवं शीतल रंग को उदाहरण सहित समझाइए।
- 8. Differentiate between soft furnishing and hard furnishing. सॉफ्ट फर्निशिंग एवं हार्ड फर्निशिंग में अंतर बताइए।